
 1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

pentru completarea articolului 198 din Contractul – cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2016 – 2017, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care 

reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor 

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2016—2017 
 

 

  În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I Articolul 198 din Contractul – cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei 

medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de 

sănătate pentru anii 2016 – 2017, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea 

pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei 

medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de 

sănătate pentru anii 2016—2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 

23 martie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se completează şi va avea următorul 

cuprins: 

 

 
    „Art. 198  Sumele corespunzătoare pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 

2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative și ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 43/2016 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele 

măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi pentru aplicarea 

unitară a dispoziţiilor legale, se acordă unităţilor sanitare publice aflate în relaţie contractuală cu 

casele de asigurări de sănătate prin transferuri din bugetul Fondului naţional unic de asigurări 

sociale de sănătate de la o poziţie distinctă, pe bază de documente justificative, în condiţiile 

prevăzute în norme.” 

 

    ART. II Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 octombrie 2016. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

DACIAN JULIEN CIOLOŞ 


